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Drejtuar: 

REPUBLIKA E SHQIPERISE 
KUVENDI 

z. Gramoz Ru�i 
Kryetar i Kuvendit 

KERKESE 

I nderuar Z. Ru�i, 

KUVENDI 
I 

NR {+ r DATE /f, p/, JI 

1.4 Shkurt 2021 

Ne mbeshtetje te nenit 81 pika 1 te Kushtetutes, me propozimin time si deputete e Kuvendit 

te Shqiperise, po ushtroj te drejten e nismes ligjvenese, duke depozituar ne Kuvend projekt

ligjin "Per Regjistrin Kombetar te te Denuarve per Krime Seksuale" ne Shqiperi, te shoqeruar 

nga relacioni shpjegues. 

Projekt-ligji eshte pergatitur ne bashkepunim me nje nder organizatat kryesore te shoqerise 

civile, CRCA Shqiperi, nderkohe qe eshte konsultuar me institucionet publike dhe organizatat 

e shoqerise civile pergjate periudhes 1 Shtator - 31 Dhjetor 2020. 

Sinqerisht, 

�04°' ' ,-
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REPUBLIKA E SHQIPERISE 

KUVENDI 

P R 0 J E K T L I GJ 

Nr. 

dt 04.02.2021 

"PER REGJISTRIN KOM BETAR TE TE DENUAR VE PER KRIME SEKSUALE" 

Ne mbeshtetje te neneve 54, 78, 81 dhe 83 pika 1 te Kushtetutes, me propozim te nje 
deputeti, 

KREU I 

DISPOZITA TE PERGJITHSHME 

Neni 1 

Objekti 

Ky ligj ka per objekt krijimin e Regjistrit Kombetar te te Denuareve per Krime Seksuale ne 

Shqiperi. 

Ky ligj ka per qellim: 

Neni 2 

Qellimi 

a) parandalimin e ngacmimit, dhunes, abuzimit apo shfrytezimit seksual te c;do individi qe 

jeton ne Republiken e Shqiperise; 

b) percaktimin e rregullave per ngritjen dhe funksionimin e Regjistrit Kombetar te te 

Denuarve per Krime Seksuale ne Shqiperi; 
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c) caktimin e pergjegjesive per autoritetet pergjegjese, autoritetet e tjera dhe i;:do institucion 

apo organizate publike ose private, qe punon me I per femijet; 

d) marrjen e masave per regjistrimin ne Regjister te te gjithe te denuareve me vendim 

gjykate te formes se prere per krime seksuale; 

e) rregullimin e levizjes dhe veprimeve te te denuareve duke kufizuar kontaktin fizik apo 

virtual te personave te regjistruar ne Regjister me viktimat e mundshme te krimeve 

seksuale; 

Neni 3 

Perkufizimet 

Ne kete ligj termat e meposhtme kane keto kuptime: 

1. "Autoritet pergjegjes" eshte organi ose institucioni shteteror, strukturat ne nivel qendror 

a vendor, i cili/te cilat, brenda fushes se veprimtarise se tij/tyre, harton/nje politika dhe 

ushtron/jne pergjegjesite e regjistrimit, mbajtjes, ruajtjes dhe trajtimit te te dhenave te 

te denuarve per krime seksuale. 

2. "Baza e te dhenave" nenkupton sistemin e te dhenave qe siguron ruajtjen e plote ne 

forme fizike dhe elektronike te te dhenave te regjistruara per person at e denuar per krime 

seksuale ne kete Regjister. 

3. "Femije" eshte i;:do person nen moshen 18 vjei;:, sipas parashikimeve te ligjit per te drejtat 

dhe mbrojtjen e femijeve. 

4. "I denuar per krime seksuale" konsiderohet i;:do person i cili eshte denuar me vendim 

gjykate te formes se prere per nje ose disa nga veprat penale te parashikuara nga nenet 

100; 101; 102; 102/a; 103; 104; 105; 106; 107 /a; 108; 108/a; 121/a dhe 128/b te Kodit 

Penal te Republikes se Shqiperise. 

5. "Pedofil" eshte personi qe abuzon seksualisht me femijet, pavaresisht nga gjinia e tyre. 

6. "Person qe rregjistron" eshte personi i autorizuar te regjistroje informacione sipas ketij 

ligji. 

7. "Personi me i afert" eshte bashkeshorti, njeri prej prinderve, femija, vellai, motra ose 

ndonje person tjeter qe e percakton vullnetarisht personi i denuar per krime seksuale 

gjate regjistrimit te tij ne Regjister. 

8. "Perberes te regjistrit" jane te gjitha elementet e percaktuara ne kete ligj, qe sherbejne 

per percaktimin e identitetit te personave te denuar per krime seksuale. 

9. Predator seksual" eshte grabiti;:ari seksual qe kryen nje prej veprave penale te parashikuar 

ne kete ligj. 

10. "Regjistri" ne kuptim te ketij ligji do te konsiderohet Regjistri Kombetar i te Denuarve per 

Krime Seksuale. 

11. "Te dhena personale" eshte <;:do informacion ne lidhje me nje person fizik, te identifikuar 

ose te identifikueshem, direkt ose indirekt, ne vei;:anti, duke i'u referuar nje numri 

identifikimi ose nje apo me shume faktoreve te vei;:ante per identitetin e tij fizik, fiziologjik, 

mender, ekonomik, kulturor, apo social. 

12. "Pike kontakti me e afert me policine" eshte zyra me e afert e policise ne zonen ne te cilen 

banon personi i regjistruar. 
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Neni 4 

Fusha e zbatimit dhe subjektet 

1. Ky ligj zbatohet per c;do person me shtetesi shqiptare, me shtetesi te huaj ose pa shtetesi, 

i cili ndodhet ne territorin e Republikes se Shqiperise qe eshte denuar me nje vendim te 

formes se prere ne gjykatat e vendit ose nje gjykate e huaj per vepra penale ne fushen 

seksuale. 

2. Ky ligj zbatohet edhe per personat e denuar me vendim gjykate te formes se prere per 

krime seksuale perpara hyrjes ne fuqi te ketij ligji, per aq kohe sa vepra penale e kryer prej 

tyre nuk eshte parashkruar. 

KREU II 

PARIMET THEMELORE 

Neni 5 

Parime te pergjithshme 

Ky ligj respekton te drejtat dhe lirite themelore te njeriut te parashikuara ne Kushtetuten e 

Shqiperise dhe ne Konventen Evropiane te te Drejtave te Njeriut dhe aktet e tjera per 

mbrojtjen e te drejtave te njeriut te OKB-se dhe KEDNJ-se. 

Neni 6 

Mbrojtja e interesit me i larte te femijes 

Te gjitha autoritetet pergjegjese, institucionet publike dhe private, apo personat qe per shkak 

te marredhenieve te punes sipas ketij ligji kane akses ne Regjister, ne c;do vendim dhe 

veprimtari te ndermarre ne zbatim te ketij ligji, duh et te vleresojne dhe zbatojne me perparesi 

mbrojtjen e interesit me te larte te femijes. 

Neni 7 

Parimi i mbrojtjes se konfidencialitetit 

1. Te dhenat personale te personave te regjistruar ne Regjister konsiderohen te dhena 

konfidencaiale dhe trajtohen ne perputhje me Ligjin per Mbrojtjen e te Dhenave 

Persona le. 

2. Aksesi ne Regjister, administrimi, perdorimi dhe transmetimi i te dhenave qe ndodhen ne 

Regjister jane te kufizuara, ato mbrohen dhe administrohen sipas menyres se percaktuar 

ne kete ligj dhe aktet nenligjore perkatese. 

Neni 8 

Parimi i mbrojtjes se te dhenave personale 
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1. Autoriteti pergjegjes, institucioni publik ose privat, si dhe <:;:do person qe per shkak te 

marredhenieve te punes ka akses ne Regjister, ka detyrimin qe gjate perpunimit te te 

dhenave personale apo te te dhenave qe lidhen me Regjistrin, te zbatojne Ligjin per 

Mbrojtjen e te Dhenave Personale. 

2. Detyrimi per mbrojtjen, ruajtjen, mos-perhapjen, mbi te gjithe personat qe per shkak te 

marredhenieve te punes kane qasje ne Regjister, shtrihet gjate dhe pas mbarimit te 

ushtrimit te detyres. 

Neni 9 

Parimi i vertetesise dhe objektivitetit 

1. Autoritetet pergjegjese kane detyrimin qe gjate veprimtarise se tyre te mbledhin dhe 

regjistrojne me vertetesi dhe korrektesi informacionet dhe te dhenat qe shenohen ne 

Regjister, si dhe t'i transmetojne te dhenat ne menyre te qarte tek subjektet qe sipas ketij 

ligji kane ne Regjister. 

2. Ne rast te regjistrimit ose transmetimit te informacioneve te pasakta, autoritetet 

pergjegjese marrin masa per korrigjimin e tyre. 

Neni 10 

Parimi i pergjegjesise 

1. Autoriteti pergjegjes, institucioni publik ose privat, si dhe <:;:do person qe per shkak te 

marredhenieve te punes ka akses ne Regjister, per <:;:do vendim ose veprimtari te 

ndermarre ne zbatim te ketij ligji, ka detyrim te ushtrojne me korrektesi kompetencat, 

duke respektuar te drejtat dhe dinjitetin e person it te regjistruar. 

2. Secili mban pergjegjesi per demet qe mund te shkaktoje, ne perputhje me legjislacionin 

ne fuqi. 

KREU Ill 

MEKANIZMAT INSTITUCIONALE PER ZBATIMIN E LIGJIT 

Neni 11 

Autoriteti pergjegjes 
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1. Autoriteti pergjegjes per zbatimin e ketij ligji eshte Drejtoria e Pergjithshme e Policise se 

Shtetit. Ajo krijon dhe miremban Regjistrin si baze e te dhenave, ku pasqyrohen te dhenat 

e person it te denuar per krime seksuale. 

2. Drejtoria e Pergjithshme e Policise se Shtetit eshte autoriteti pergjegjes per mbledhjen, 

perpunimin dhe korrigjimin e te dhenave dhe regjistrimin e personave te denuar per 

krime seksuale ne Regjister. 

Neni12 

Detyrat e Drejtorise se Pergjithshme te Policise se Shtetit 

1. Drejtoria e Pergjithshme e Policise se Shtetit eshte pergjegjese per krijimin dhe marrjen e 

masave me qellim ruajtjen e Regjistrit dhe zbatimin e ketij ligji. 

2. Drejtoria e Pergjithshme e Policise se Shtetit ka detyre te: 

a) menaxhoje dhe mirembaje bazen e te dhenave ne Regjister. 

b) te administrojne standardet per regjistrimin dhe njoftimin e te denuareve per krime 

seksuale te percaktuara me kete ligj dhe aktet nenligjore; 

c) caktoje ne �do Drejtori Rajonale dhe Vendore te Policise, pi ken e kontaktit me te afert me 

policine; 

d) te jape informacionet e nevojshme qe i kerkohen institucioneve publike dhe private qe 

punojne me I per femijet dhe qe sipas ligjit kane per detyre te mbrojne femijet nga 

grabitqaret seksual; 

e) te njoftoje dhe te jape paraprakisht informacionet e nevojshme strukturave homologe te 

policise se shtetit perkates, kur personi udheton nga nje shtet ne tjetrin, ne menyre qe te 

merren masa ne kohe qe personi te mos kete mundesi kontakti me femijet apo me 

viktimat potenciale te krimeve seksuale. E njejta procedure ndiqet edhe per levizjet e 

brendshme te person it; 

f) te kryejne perpjekje serioze per te identifikuar dhe mbeshtetur viktimat e krimeve 

seksuale; 

f) te bashkepunoje me organet shteterore per parandalimin ose perseritjen e krimeve 

seksuale ndaj te njejteve viktima nga personat e denuar per krime seksuale; 

g) te lidhe marreveshje/memorandume bashkepunimi me institucionet publike dhe private 

qe punojne me / per femijet dhe qe sipas ligjit kane per detyre te mbrojne femijet si dhe 

me institucionet pergjegjese homologe ne shtetet e huaja. 

Neni 13 

Ndertimi dhe menaxhimi i faqes se internetit 

1. Per funksionimin e Regjistrit dhe zbatimin sa me efikas te ketij ligji ndertohet nje faqe 

zyrtare ne internet, nen titullin Rregjistri Kombetar i te Denuareve per Krime Seksuale. 

2. Krijimi, menaxhimi dhe disponueshmeria e faqes zyrtare ne internet per Regjistrin eshte 

kompetence dhe detyre e Drejtorise se Pergjithshme te Policise se Shtetit. 

Neni 14 
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Raportimi 

1. Drejtoria e Pergjithshme e Policise se Shtetit dhe Drejtoria e Pergjithshme e Burgjeve 

nepermjet perfaqesuesve te tyre ligjore paraqesin nje raport te perbashket nje here ne 

vit perpara komisionit parlamentar pergjegjes te Kuvendit te Shqiperise. Nje kopje e ketij 

raportimi i dergohet Agjencise Kombetare per Mbrojtjen e te Drejtave te Femijeve. 

2. Raporti vjetor per vitin pasardhes duhet te paraqitet jo me vone se 30 prilli i vitit ne 

vazhdim. 

Neni 15 

lnstitucione te tjera pergjegjese 

Ministria e Brendshme cakton me akt nenligjor ne Drejtorine e Pergjithshme te Policise se 

Shtetit, autoritetin pergjegjes qe krijon, miremban dhe menaxhon Regjistrin. 

Neni 16 

Ministria e Drejtesise cakton me akt nenligjor ne c;:do lnstitucion te Ekzekutimit te 

Vendimeve Penale te Republikes se Shqiperise, autoritetin pergjegjes per informimin e 

DPPSh lidhur me perfundimin e vuajtjes se denimit per personat e denuar per krime 

seksuale. 

Neni 17 

Ministria e Shendetesise dhe Mbrojtjes Sociale dhe Ministria e Mireqenies Sociale 

hartojne programe te posac;:me per trajtimin, integrimin dhe rehabilitimin shendetsor, 

social, moral dhe ekonomik te personave te denuar per krime seksuale gjate dhe pas 

vuajtjes se denimit. 

Neni 18 

Ministria e Arsimit, Sportit dhe Rinise eshte pergjegjese per monitorimin, kontrollin dhe 

sigurimin e zbatimit te ketij ligji nga institucionet publike dhe jopublike te arsimit 

parauniversitar. 

KREUIV 

PERMBAJTJA E REGJISTRIT 

Neni 19 

Permbajtja e Regjistrit kombetar 

1. Regjistri funksionon si nje baze e te dhenave ne te cilen ruhen te gjitha dosjet unike te 

personalizuara per secilin person te regjistruar. 
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Neni 20 

Dosja unike e personalizuar 

1. Dosja unike e personalizuar e personit qe rregjistrohet perbehet nga 3 formulare, 

perkatesisht nga formulari A, B dhe C: 

2. Formulari A, perm ban dhena personale per te denuarin, si vijon: 

a) emri; 

b) atesia; 

c) mbiemri; 

d) datelindja; 

e) vendlindja; 

f) kombesia; 

g) shtetesia; 

h) numri personal i identitetit; 

i) fotokopje e kartes se identitetit dhe e pasaportes; 

j) statusi civil; 

k) vendbanimi i perhershem; 

I) vendbanimi i perkohshem; 

m) vendbanimin e fundit; 

n) nu mer telefoni; 

o) adresa e postes elektronike; 

p) te dhenat e pergjithshme te profilit te rrjeteve sociale; 

q) te dhenat e kontaktit te person it me te afert; 

r) pershkrim i pergjithshem i pamjes fizike, karakteristikat dhe c;:do shenje identifikuese; 

s) fotografi aktuale; 

t) shenjat e gishterinjeve; 

u) fotokopje e lejes se drejtimit; 

v) numrin e targes se makines, modelin, llojin e struktures, vitin e prodhimit dhe ngjyren e 

mjeteve motorike qe jane te regjistruar ne emrin e personit te denuar; 

2. Formulari B, permban te dhena lidhur me punesimin apo angazhimet e te denuarit, si 

vijon: 

a) emri i punedhenesit; 

b) vendi e punes; 

c) pershkrimi i pergjithshem te punes; 

d) daten e fillimit te punes; 

e) kohezgjatjen, kur palet lidhin kontrate me afat te caktuar; 

f) kohezgjatjen e pushimeve te paguara; 

g) afatin e njoftimit per zgjidhjen e kontrates; 

h) elementet perberese te pages dhe daten e dhenies se saj; 
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3. Formulari c, permban te dhena/informacione lidhur me historine penale-gjyqesore te te 

denuarit, si vijon: 

a) vepra/t penale per te cilen eshte denuar; 

b) fotokopje te vendimeve gjyqesore-penale; 

c) data dhe detajet e te gjitha arrestimeve; 

d) kohezgjatja e denimeve, data e perfundimit te vuajtjes se denim it me burgim, lirimi; 

e) statusi i lirimit, me kusht, me prove, me mbikeqyrje; 

f) identifikimi i viktimes se vepres penale; 

Neni21 

Forma dhe kohezgjatja e ruajtjes se Regjistrit 

1. Regjistri ruhet ne forme fizike dhe te dixhitalizuar/elektronike. 

2 .  Te dhenat dhe informacionet e regjistruara ne Regjister ruhen pa afat edhe pas daljes nga 

regjistri te personit te denuar per krime seksuale ne arkivin e Regjistrit prane Drejtorise 

se Pergjithshme te Policise se Shtetit. 

Neni22 

Numri i dosjes 

1. Numri i dosjes unike te personalizuar eshte numri unik i paperseritshem, qe i caktohet 

c;do personi te denuar per krime seksuale. 

2. Menyra e formimit te ketij numri percaktohet me udhezim te Ministrit te Brendshem. 

KREU V 

REGJISTRIMI, VETEDEKLARIMI DHE NJOFTIMI 

Neni23 

Hyrja ne regjister 

1. <;do person i denuar per krime seksuale me vendim gjykate te formes se prere, 

rregjistrohet ne Regjister brenda 60 diteve nga data e marrjes se vendimit. 

2. lnstitucioni i Ekzekutimit te Vendimeve Penale {IEVP) ne te cilin personi i denuari per krime 

seksuale do te vuaje denimin penal brenda 30 diteve nga fillimi i vuajtjes se denimit 

informon me shkrese zyrtare Drejtorine e Pergjithshme te Policise se Shtetit. 

3. Nese personi pergjegjes ne IEVP nuk informon sipas ligjit DPPSh brenda 30 diteve nga 

fillimi i vuajtes se denimit, ndaj tij fillojne hetimet kryesisht nga prokuroria per vepren 

penale te Shperdorimit te Detyres. 

4. Personi pergjegjes nw DPPSh per regjistrimin e personave ne Regjister duhet te realizoje 

regjistrimin sipas ligjit te person it te denuar brenda 30 diteve nga marrja e informacionit 

nga IEVP-ja. 
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5. Nese brenda 30 diteve nga marrja e informacionit me shkrese zyrtare nga IEVP-ja 

perkatese autoriteti pergjegjes per regjistrimin i DPPSh nuk rregjistron personin e denuar 

per krime seksuale, ndaj tij fillojne hetimet kryesisht nga prokuroria per vepren penale te 

Shperdorimit te Detyres. 

Neni24 

Njoftimi i te denuarit 

Drejtoria e Pergjithshme e Policise se Shtetit brenda 10 diteve nga dita e regjistrimit ne 

Regjister te personit te denuar per krime seksuale e njofton ate me shkrese zyrtare ne IEVP 

ne te cilen personi i regjistruar vuan denim in. 

Neni 25 

Masat per periudhen e lejes 

Ne rast te miratimit te lejes shperblyese per personat e denuar per krime seksuale Drejtoria 

e Pergjithshme e Burgjeve njofton se paku 5 dite para miratimit te lejes Drejtorine e 

Pergjithshme te Policise se Shtetit me shkrese zyrtare. 

Neni26 

Aksesi ne Regjister 

Te dhenat qe ndodhen ne Regjister mund te aksesohen vetem nga institucionet publike dhe 

private qe punojne me / per femijet dhe qe sipas ligjit kane per detyre te mbrojne femijet. 

Neni 27 

<;do institucion, publik ose privat, qe punon me I per femijet ne rast te emerimeve, 

rekrutimeve te personelit dhe ne �do rast tjeter te fillimit ose/ dhe vazhdimit te 

marredhenieve te punesimit ka detyrim t'i drejtohet paraprakisht me kerkese te arsyetuar 

Drejtorise se Pergjithshme te Policise se Shtetit per ti kerkuar informacion lidhur me 

regjistrimin opo jo te personave qe kerkon te punesoje ose /dhe te mbaje te punesuar ne 

bazen e te dhenave te Regjistrit. 

Neni 28 

lnformacioni i leshuar nga DPPSh specifikon vetem nese personi rezulton te jete apo jo i 

regjistruar ne Regjister. 

Neni 29 

1. <;do person qe per shkak te aksesit te tij ne Regjister merr dijeni mbi regjistrimin apo jo te 

nje personi te caktuar ose merr dijeni per te dhenat personale apo te dhena te tjera qe 

gjenden ne dosjen unike te personalizuar te nje personi te regjistruar, ka detyrimin ligjor 

ti trajtoje dhe administroje keto te dhena sipas kerkesave te Ligjit per Mbrojtjen e te 

Dhenave Personale. 
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2. Perhapja e �do informacioni mbi keto te dhena pa qene i autorizuar per perhapjen e tyre 

perben kundervajtje penale dhe denohet sipas nenit 122 te Kodit Penal. 

Neni 30 

Aksesi per qellime te drejtesise 

Prokuroria dhe organet e tjera ligjzbatuese, ne perputhje me legjislacionin ne fuqi, kane te 

drejte t'i kerkojne ne �do kohe Drejtorise se Pergjithshme te Policise se Shtetit informacione 

me qellim hetimin dhe parandalimin e krimeve seksuale. 

Neni 31 

Ne kerkesen per marrje informacioni qe i drejtohet DPPSh, subjekti kerkues duhet te 

percaktoje: 

a) qellimin; 

b) lidhjen e drejteperdrejte te objektit te veprimtarise se tij me hetimin dhe parandalimin 

e krimeve seksuale; 

c) menyren sesi do te ruaje dhe arkivoje informacionin. 

Neni 32 

Detyrimi per verifikim 

<;do institucion publik ose privat perpara se te emeroje, rekrutoje personel ose te filloje �do 

marredhenie punesimi, ka detyrim te kerkoje verifikim tek autoriteti pergjegjes nese 

kandidati qe ka shprehur interesin per pozicionin e shpallur vakant figuron opo jo i regjistruar 

ne Regjister, per punesimin si: 

a) Mesues dhe punonjes ne sistemin arsimor ne �do nivel te sistemit parauniversitar; 

b) Kujdestar ligjor, jo prind, i nje femije sipas vendimit te Gjykates; 

c) Punonjes te institucioneve te perkujdesit dhe ofrimit te sherbimeve dhe perkujdesjes 

sociale per femije ne qendra rezidenciale, familje kujdestare, institucione fetare, 

institucione kulturore per femije, qendra trajnimi dhe sporti per femije; 

d) si dhe ne �do marredhenie punesimi veprimtaria e te ciles ka lidhje me femijet. 

KREU VI 

TE DREJTAT DHE DETYRIMET E PERSONAVE TE REGJISTRUAR NE REGJISTER 

Neni 33 

Te drejtat e te denuarit per krime seksuale 

Personi i denuar per krime seksuale i regjistruar ne Regjister, ka te drejte: 
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a) te kerkoje ne <;do kohe me kerkese te motivuar, nje kopje te dosjes unike personale te tij 

qe gjendet ne Regjister; 

b) te kerkoje ne <;do kohe me kerkese te motivuar letren e kostentit; 

c) te perfitoje sherbime nga programet sociale te rehabilitimit dhe riintegrimit; 

d) te kerkoje leje-autorizim autoritetit pergjegjes per levizje jashte qytetit te banimit ose 

jashte territorit te Shqiperise nderqytetase; 

e) te kerkoje korigjimin e gabimeve te bera gjate perpunimit te te dhenave administrative; 

f) ti drejtohet Gjykates kompetente per te ankimuar regjistrimin e tij ne Regjister kur 

pretendon se regjistrimi eshte i parregullt ose ne kundershtim me ligjin; 

g) ti drejtohet Gjykates kompetente per fshirjen e emrit te tij nga Regjistri si person i 

regjistruar per krime seksuale me status aktiv pasi ka permbushur kushtet e parashikuara 

per t'u konsideruar i padenuar sipas institutit te rehabilitimit te parashikuar ne Kodin 

Penal. 

Neni 34 

E drejta per deklarim vullnetar te prirjeve per te kryer abuzime seksuale 

1. <;do individ qe e percepton veten si person me prirje pedofilie ose ndjen se ka prirje per 

te kryer abuzime seksuale ne <;do kohe ka te drejte te deklaroje vullnetarisht para pikes 

me te afert te kontaktit me policine prirjet e tij pedofilike. 

2. Personi pergjegjes i pikes me te afert te kontaktit me policine prane te cilit paraqitet per 

vetedeklarim individi qe e percepton veten si person me prirje pedofilike ose ndjen se ka 

prirje te kryeje abuzime seksuale she non me kujdes ne nje procesverbal te gjitha te dhenat 

per aq sa ai mund te mbledh, sipas formularit A, B,C te parashikuar ne nenin 20 te ketij 

ligji. 

3. Brenda 10 diteve nga mbledhja e te dhenave, personi pergjegjes i pikes me te afert te 

kontaktit me policine i dergon nje kopje te pro<;esverbalit autorietit pergjgjes ne DPPSh. 

4. Personat qe deklarojne vullnetarisht perceptimet e tyre per prirje prirje pedofilie ose per 

te kryer abuzime seksuale perfitojne trajnime dhe sherbime falas nga programet e 

rehabilitimit dhe riintegrimit te ofruara autoritetet pergjegjese me mbeshtetjen e 

Ministrise se Mireqenies Sociale dhe Rinise. 

5. Procedura, menyra e deklarimit vullnetar te individeve qe e perceptojne veten si persona 

me prirje per te kryer abuzime seksuale, si dhe procedura e regjistrimit te tyre ne Regjister 

percaktohen me vendim te titullarit te Ministrise se Mireqenies Sociale dhe Rinise. 

Neni35 

Rehabilitimi dhe integrimi i personave te denuar per krime seksuale 

1. Trajnimi i personave te denuar per krime seksuale synon rehabilitimin dhe riintegrimin e 

tyre ne jeten familjare, shoqerore dhe ekonomike. 
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2. Pergatitja per riintegrim fillon ne paraburgim, vazhdon gjate kryerjes se denimit dhe pas 

lirimit nga burgu sipas ligjit Per te Drejtat dhe Trajtimin e te Denuarve me Burgim dhe te 

Paraburgosurve. 

Neni 36 

E drejta e kerkeses dhe ankimit 

1. Personat e regjistruar ne Regjister kane te drejte te paraqesin kerkesa dhe te bejne 

ankime lidhur me zbatimin e ligjit dhe akteve nenligjore ne formen qe percaktohet ne kete 

ligj apo aktet nenligjore perkatese dhe ne menyre individuale. 

2. Kerkesat dhe ankesat duhet t'i drejtohen, si rregull, organ it kompetent sipas ketij ligji, por 

personat e regjistruar kur e �mojne me vend mund t'i drejtohen cilitdo organ shteteror 

ose organizate joqeveritare brenda dhe jashte vendit. 

Neni 37 

Detyrimet e te denuarit 

I denuari i regjistruar ne Regjister, ka detyrim: 

a) te deklaroje te dhenat dhe te bashkepunoje me autoritetet pergjegjese per dhenien e �do 

informacioni ne kuader te regjistrimit te tij ne Regjister; 

b) te mos kryeje levizje nderqytetase ose jashte shtetit per asnje arsye, perve� rasteve 

urgjente pa marre me pare leje me shkrim nga autoriteti pergjegjes ne DPPSh, leje e cila i 

jepet ne dorezim personit te denuar per krime seksuale nga oficeri i pikes me te afert te 

kontaktit te policise; 

c) te respektoje detyrimet ligjore qe burojne nga regjistrimi ne Regjister dhe te mbaje 

komunikim te vazhdueshem me piken me te afert te kontaktit me policine ku ai/ajo 

banon; 

Neni 38 

Kerkesa per leje-autorizim 

1. Personi i denuar per krime seksuale per periudhen ne te cilen figuron i regjistruar ne 

Regjister ka detyrim qe perpara se te levize jashte qytetit ne te cilin ai banon ose jashte 

shtetit ti kerkoje leje-autorizim oficerit te pikes se kontaktit me afert te policise ku ai 

ban on. 

2. Ne rast udhetimi nga qyteti ne te cilin banon ne nje qytet tjeter te Shqiperise, personi i 

regjistruar ne Regjister duhet ti kerkoje leje-autorizim jo me pak se 5 dite perpara dates 

se udhetimit, oficerit te pikes se kontaktit me afert te policise ku ai banon. 

3. Ne rast udhetimi jashte shtetit, personi i regjistruar ne Regjister duhet te kerkoje leje

autorizim, jo me pak se 15 dite perpara dates se udhetimit. 

4. Ne kerkesen per leje-autorizim personi i regjistruar duhet te pershkruaje me hollesi: 

a) daten e nisjes se udhetimit; 

b) vendin ne te cilin deshiron te mberrije; 

c) adresen e shtepise/ hotelit te vendbanimit dhe kohezgjatjen e qendrimit; 

d) arsyen e udhetimit; 
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e) numrin e telefonit qe do te disponoje ne vendin ne te cilin deshiron te mberrije; 

f) numrin e telefonit te personit/familjarit prites; 

g) personat qe deshiron te takoje; 

h) daten e kthimit ne vendin e banimit. 

5. Bashkelidhur me kerkesen per leje-autorizim person i regjistruar ne Regjister duhet ti 

dergoje oficerit te pikes me te afert te kontaktit edhe nga nje kopje te biletes se udhetimit 

dhe te flete-rezervimit te hotelit ku do te qendroje. 

KREU VII 

AFATET KOHORE TE QENDRIMIT DHE DAUES NGA REGJISTRI 

Neni39 

Kohezgjatja e regjistrimit dhe dalja nga rregjistri 

1. Regjistrimi i personit te denuar per krime seksuale ne Regjister zgjat deri ne daten kur 

personi i denuar per krime seksuale perfundon periudhen e rehabilitimit dhe qe sipas 

nenit 69 te Kodit Penal quhet i padenuar. 

2. Personi i denuar per krime seksuale i rregjistruar ne Regjister ne momentin qe perfundon 

periudhen e rehabilitimit dhe qe sipas nenit 69 te Kodit Penal quhet i padenuar ka te drejte 

t'i drejtohet Gjykates kompetente per te kerkuar heqjen e tij nga Regjistri. 

KREU VIII 

SANKSIONET 

Neni 40 

1. Mos respektimi i detyrimeve ligjore qe burojne nga regjistrimi ne Regjister nga personi i 

denuar per krime seksuale, per aq kohe sa nuk perben veper penale konsiderohen shkelje 

administrative dhe ndeshkohen me poshte: 

a) Ne rast te shkeljes se detyrimit te parashikuar ne germen a te nenit 37 te ketij ligji, 

ndeshkohet me gjobe nga 500 mije leke deri ne 1 milion leke; 

b) Ne rast te shkeljes se detyrimit te parashikuar ne germen b te nenit 37 te ketij ligji, 

ndeshkohet me heqje te drejtes per te levizur jashte qytetit te banimit nga 6 deri ne 

12 muaj; 

c) Ne rast te shkeljes se detyrimit te parashikuar ne germen c te nenit 37 te ketij ligji, 

sipas rastit ndeshkohet me gjobe nga 300 mije deri ne 700 mije leke. 

2. Ne rast te perseritjes se shkeljeve administrative te parashikuara me lart nga personi i denuar 

per krime seksuale, per aq kohe sa nuk perben veper penale konsiderohen shkelje 

administrative dhe masa e ndeshkimit vijon perkatesisht nga maksimumi i parashikuar per 

shkeljen e pare deri ne dyfishim te mases ndeshkimore. 
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KREUIX 

DISPOZITA TE FUNDIT DHE KALIMTARE 

Neni 41 

Aktet nenligjore 

1. Ngarkohet Keshilli i Ministrave te miratoje listen e profesioneve, veprimtaria e te cilave ka 

objekt punen me apo per femijet, brenda 3 muajve nga data e botimit ne Fletoren Zyrtare 

te ketij ligji. 

2. Ngarkohet Drejtoria e Pergjithshme e Policise se Shtetit te miratoje ne baze dhe per 

zbatim te ketij ligji rregulloren per organizimin dhe funksionimit e sistemit te te dhenave 

te Regjistrit si dhe aktet e tjera nenligjore te nevojshme per implementimin e ketij ligji, 

brenda 3 muajve nga data e botimit ne Fletoren Zyrtare te ketij ligji. 

3. Ngarkohet Ministria e Drejtesise te dergoje me shkrese zyrtare Drejtorise se Pergjithshme 

te Policise se Shtetit listen e personave te denuar me vendim gjykate te formes se prere 

per krime seksuale perpara miratimit te ketij ligji, veprat penale te te cileve nuk jane 

parashkruar, si dhe aktet e tjera nenligjore te nevojshme per zbatimin e ketij ligji, brenda 

3 muajve nga data e botimit ne Fletoren Zyrtare te ketij ligji. 

Neni 42 

Hyrja ne fuqi 

Ky ligj hyn ne fuqi 6 muaj pas botimit ne Fletoren Zyrtare. 
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